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[Socialministeren.] 
stemmelse har været kendt i det øvrige 
land i en årrække. Det er fra færøsk side 
blevet fremhævet, at de ældre på grund af 
levevilkårene ofte er udslidt, når de når 
60 års alderen, og at der ikke er mange 
muligheder for, at sådanne ældre, der har 
måttet opgive deres erhverv, kan komme 
i gang med noget nyt. 

Det foreslås endvidere at nedsætte alders- 
grænsen for kvinder, der er gift med en 
folkepensionist eller en invalidepensionist, 
således at tilgangsalderen for disse gifte 
kvinder bliver den samme som for enlige 
kvinder, det vil sige 62 år (i perioden indtil 
1. april 1963 dog 61 år). 

Forslaget indeholder dernæst bestemmel- 
ser om ændring af ventetillægsordningen på 
linje med de ændringer, som gennemførtes 
i den øvrige del af riget ved lov nr. 111 af 
29. marts 1960 om ændring i lov om folke- 
forsikring. Ændringerne her går ud på, at 
forhøjelsen pr. 1. april 1961 af ventetillægs- 
satserne 홢 samtidig med en forhøjelse af 
ventetillægsalderen til henholdsvis 70 år og 
72 år 홢 kun skal gælde for personer, der 
begærer folkepension efter 1. april 1961, 
medens pensionister, der inden denne dato 
allerede oppebærer folkepension med vente- 
tillæg, bevarer retten til ventetillæg med de 
indtil 1. april 1961 gældende lavere satser; 
for enlige kvinder, som begærer folkepension 
efter 1. april 1961 henholdsvis ved det 
65. år og det 67. år, foreslås gennemført 
særlige 홢 lavere 홢 ventetillæg, således som 
det også er tilfældet i den øvrige del af riget. 

Yderligere foreslås det at tilvejebringe et 
særligt rådighedsbeløb, der skal anvendes 
ved etablering af alderdomshjem. Jeg må 
her nævne, at der på Færøerne er et udtalt 
savn af alderdomshjem, hvilket bl. a. har 
til følge, at megen sygehusplads optages af 
ældre færinger, der vel ikke trænger til 
egentlig sygebehandling, men som ikke er 
i stand til at klare sig selv. 

Endelig stilles der forslag om, at folke- 
pension i visse tilfælde skal kunne udbetales 
til personer, der tager ophold i udlandet 
홢 et forslag, der svarer til de bestemmelser, 
der netop er gennemført hernede ved loven 
af 1. marts 1961 om ændring af invalide- 
og folkepensionsloven. 

Med hensyn til udgifterne vedrørende de 
enkelte dele af lovforslaget skal jeg tillade 

mig at henvise til bemærkningerne, hvor- 
efter lovforslaget må antages at medføre 
samlede udgifter på ca. 260 000 kr., hvoraf 
ca. 110 000 kr. falder på den færøske lands- 
kasse og ca. 150 000 kr. på statskassen. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til det høje tings hurtige 
og velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om ændringer i lov om 
menighedsråd. 

Valgt blev: Lysholt Hansen, Ditlevsen, 
Holger Eriksen, Andreas Hansen, Ove Han- 
sen, Per Hækkerup, Henning Rasmussen, 
Edel Saunte, Helge Larsen, Skov Thulesen, 
Vagn Bro, Damsgaard, Østergaard, Gott- 
schalck-Hansen, Baagø, Edv. Jensen og 
Morten Lange.. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om ændringer i lov om 
boligbyggeri. 

Valgt blev: Axel Ivan Pedersen, Albertsen, 
Jørgen Peder Hansen, Horn, Per Hækkerup, 
Mørk, Viola Nørløv, Retoft, Baunsgaard, 
Finn Poulsen, N. Chr. Christensen, Axel 
Kristensen, Ib Thyregod, Thestrup, Adolph 
Sørensen, Erna Sørensen og Kai Moltke. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om 
foretagelse af visse ekspropriationer m. v. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
1929, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 
459). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet 
om dets overgang til tredje behandling 
sattes til forhandling under ét. 

Ingen bad om ordet. 


